
 
 

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

 Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я   
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З  
 

Москва 

 

от «19» апреля 2023 года                                                                         № 01-7941 
 

 

 

Об утверждении особенностей 

приема на обучение в Академию  

в порядке перевода в 2023 году 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 

аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», на основании решения ученого совета 

Академии от 11.04.2023 (протокол № 5) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые Особенности приема на обучение в Академию по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры в порядке перевода в 

2023 году. 

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 

образовательную деятельность, а также Департамента региональной политики 

(Е.Е. Алексеев). 

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 

приказ до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

 

 
 

И.о. ректора  

А.Г. Комиссаров 

 

 

 

 



2 
 

Приложение к приказу 

от «19» апреля 2023 г. № 01-7941 
 

 

 

 

Особенности приема на обучение в Академию по образовательным программам 

высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры в порядке перевода в 2023 году 

 

 

1. Настоящий документ устанавливает особенности приема в 2023 году на 

обучение в Академию в порядке перевода по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, проходивших обучение за 

рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями 

иностранных государств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О 

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», 

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию 

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 

Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта - Херсонской области»; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 

Российской Федерации. 

2. Прием граждан и лиц, указанных в пункте 1 настоящего документ (далее – лица 

отдельных категорий), вынужденных прервать обучение в иностранных образовательных 

организациях в связи с недружественными действиями иностранных государств, 

осуществляется на вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об 

оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости 

обучения за счет средств, полученных от внебюджетной деятельности структурного 

подразделения Академии, реализующего образовательную программу, на которую 

осуществляется перевод.  

Компенсация стоимости обучения, указанная в настоящем пункте, осуществляется 

в порядке, установленном локальным нормативным актом Академии. 

3. Заполнение вакантных мест для перевода осуществляется в порядке очередности 

подачи заявления о переводе. 

4. Для перевода в Академию обучающийся подает в структурное подразделение, 

реализующее образовательную программу, на которую осуществляется перевод, 

следующие документы:  

а) заявление о переводе (примерная форма приведена в приложении); 

б) документ об обучении или копию документа, подтверждающего обучение в 

иностранной образовательной организации. 

Иные документы, необходимые для осуществления перевода в соответствии 

Положением РАНХиГС о порядке перевода обучающихся по образовательным 



3 
 

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры, утвержденным приказом от 27.12.2021 № 02-1451, должны 

быть предоставлены в Академию до окончания обучения.  

Документы, выполненные на иностранном языке, предоставляются с переводом на 

русский язык, заверенным в установленном порядке. 

5. Аттестационная комиссия структурного подразделения, реализующего 

образовательную программу, на которую осуществляется перевод, в течение 5 рабочих 

дней после приема заявления о переводе определяет учебные дисциплины, которые будут 

перезачтены или переаттестованы, а также период, с которого обучающийся будет 

допущен к обучению. 

6. Перевод осуществляется без проведения конкурса. 

7. При переводе, лиц отдельных категорий, имеющих образование, полученное на 

Украине, а также в Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до 

дня их принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о 

признании образования.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 



4 
 

Приложение к Особенностям приема на 

обучение в Академию в порядке перевода в 

2023 году 

 

Ректору Академии 

 

_____________________________________ 
                             (ФИО обучающегося) 

обучающегося ___курса    

_____________________________________ 
(адрес, телефон, E-mail) 

_____________________________________ 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

о переводе в Академию из другой образовательной организации  

 

Прошу зачислить меня для обучения в Академию в порядке перевода из 

____________________________________________________________________________ 
             (наименование образовательной организации) 

____________________________________________________________________________ 

для обучения в (на) ___________________________________________________________, 
                                                 (наименование филиала, института, факультета)   

по образовательной программе __________________________________________________, 
                                                                          (наименование образовательной программы) 

направлению подготовки (специальности) _________________________________________ 

_____________в __________ форме обучения 

 на места со 100-процентной компенсацией стоимости обучения  на бюджетные места.  

 

 

Прилагаемые документы: 

 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

«_____»____________20____г.            __________________/_______________________ 
                                                                     (ФИО обучающегося)     (Подпись обучающегося) 

 


		2023-04-21T14:58:06+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"




